*De visitatoribus.*

Nacionem Brabancie visitet fr. Gotfridus de Thenis, domus Lovaniensis; conventum vero Lovaniensem visitet fr. Arnoldus de Steynbergen, domus Antwerpiensis.

Nacionem Alsacie visitet fr. Henricus Rorbach, vicarius eiusdem nacionis, conventus Spirensis; conventum vero Spirensem visitet fr. Petrus Steynbach, domus Wormaciensis.

Conventus Constanciensem, Ulmensem, Gamundiensem, Wimpinensem, Mergenthemensem et Herbipolensem visitet fr. Ioh. de Campidona, domus Augustensis; conventus vero Augustensem, Eszlingensem, Phorczhemensem, Rotwilensem, Turicensem, Curiensem visitet fr. Henricus Bosch, domus Constanciensis.

Nacionem Bawarie visitet fr. Fridericus Wislock, domus Ratisponensis; conventum vero Ratisponensem visitet fr. Conradus Schriniatoris, domus Lanczhtutensis.

Nacionem Austrie, Stirie et Karinthie visitet fr. Ioh. de Leubsa, domus Wiennensis; conventum vero Wiennensem visitet fr. Nycolaus de Civitate, domus Cremensis.

*De penitencijis.*

Mittimus fratrem Conradum de Sneppenstein de Frankfordia in Leubnam propter excessus suos notabiles misericorditer ei parcentes de pena maiori.

Item ex mandato reverendissimi magistri ordinis et communi consilio diffinitorum ac aliorum patrum provincie ammovemus fratrem Iohannem Walenhuser a loco et amministracione monasterij sororum nostrarum in Rotenburg, quam dici se habere, et mittimus eum pro lectore in Gamundiam, precipientes ei in virtute spiritus sancti et sancte obedientie, ut infra octo dies a noticia presencium ibidem vadat nec inde recedat sine licencia speciali reverendi patris nostri provincialis sub eodem precepto certis ex causis.

Item conventus, qui non venerunt ad capitulum ante preterito et presenti (sic!) et de contribucione preterita et presenti non satisfecerunt, condempnamus ad penam dupli; priores vero eorumdem conventuum suspendimus ab execucione officij sui et socios eorum voce privamus usque ad plenam persolucionem.

Item predicatores generales, qui non venerunt ad capitulum hoc anno nec se per litteras legitime excusaverunt, obligamus per presentes, quod tribus diebus sedeant in terra in pane et aqua, quod si non fecerint, privamus eos absolucione a peccatis active et passive.

Item denunciamus fratribus universis nostre provincie ex tenore actorum generalis capituli, quod predicatores generales ex vi illius promocionis nullas habent speciales gracias, nisi secundum quod continetur in constitucionibus de predictoribus generalibus.

Revocamus de studio Bononiensi fratres Iodocum de Spira et Cunradum Haubeck et mittimus ibidem fratres Iohannem Lewlin et Tilmannum de Lovanio.

Item mittimus in Nordwicum fratres Cunradum Munhart et Fridericum de Mergentheim.

Item remittimus fratres conventuum Nove civitatis et Cre-mensis omnes ad conventus suos nativos, lectoribus et studen-tibus dumtaxat exceptis.

Item mittimus in Frankfordiam pro fratre (1) fratrem Conra-dum de Lewenstein; in Bernam fr. Cunradum Enderlin; in Mo-gunciam fratres Cunradum Zesel, Nycolaum Widach, Ioh. Canczer, Ioh. Kelner et Hermannum de Kesalia (2).

Item mittimus fratrem Guntherum Rot in Rotwiler pro fratre et confessore claustrorum.

Diffinitores singuli studentes neglectos abhinc usque ad festum omnium sanctorum prout melius poterunt, promoveant et mittant.

Revocat reverendus pater provincialis omnes vicarios nacio-num, conventuum ac monasteriorum, similiter omnes litteras sub quacumque forma verborum concessas, potissime quo ad in-gressum monasteriorum sororum et accessum.

Sentencias iudicium approbamus.

*Ista sunt suffragia pro vivis.*

Item (!) pro sanctissimo in Christo patre ac domino domino Bonifacio papa nono et pro bono statu universalis ecclesie dei quilibet sacerdos .I. missas.

Item pro venerabili cetu cardinalium, maxime affectorum ordini q. s. .I. missam.

Item pro venerabilibus dominis archiepiscopis Coloniensi, Mo-guntino et Treverensi q. s. .I. m.

Item pro reverendissimo magistro ordinis (3) et pro bono statu tocius ordinis nostri q. s. .I. missas.

Item pro reverendo patre nostro provinciali et diffinitoribus presentis capituli q. s. .I. m.

Item pro venerabili domino abate sancti Michaelis, qui sol-lempniter fecit pro capitulo q. s. .I. m.

(1) Das hier zu ergänzende Wort fehlt in der Hdschr.

(2) Wesalia?

(3) Thomas de Firma erwählt zu Pfingsten 1401.

Item pro honorabilibus dominis canonicis beate virginis in Antwerpia q. s. .I. m.

Item pro serenissimo principe rege Romanorum et sua consorte q. s. .I. m.

Item pro illustrissimo principe domino duce Burgundie et sua consorte q. s. .I. m.

Item pro inclita domina ducissa brabantie q. s. .I. m.

Item pro domino schulteto, schabinis ac rectoribus civitatis Antwerpiensis, qui sollempniter procuraverunt capitulum q. s. .I. m.

Item pro fratre Anshelmo priore Antwerpiensi et qui sibi bene fecerunt q. s. .I. m.

Item pro fr. Laurencio de Buscho et sibi recommendatis q. s. .I. m.

Item pro piscatoribus et carnificibus Antwerpiensibus q. s. .I. m.

Item pro beginis in Antwerpia, Mechelinga et pro civitate Tungrensi q. s. .I. m.

Item pro diversis monasterijs civitatis Antwerpiensis q. s. .I. m.

*Ista sunt suffragia pro defunctis.*

In primis pro domicella de Duffel et pro domino Ioh. de Putoe (1) q. s. .I. m.

Item pro Mathia dicto Kustecher q. s. .I. m.

Item pro fratribus et sororibus nostris hoc anno defunctis et pro hijs, qui habuerunt litteras de beneficijs ordinis q. s. .I. m.

Item pro qualibet missa superius posita quilibet clericus non sacerdos legat septem psalmos penitenciales, et conversi centum "pater noster," cum totidem "Ave Maria," dicant.

Inponimus socijs universis conventuum et prioribus, quod acta presentis capitulo et generalis capitulo secum ad conventus suos integraliter conscripta portent, vel ad longius infra mensem habeant, alias sint solario consweto privati.

Sequens capitulo provinciale ponimus in Augustam in festo assumptionis virginis alme, ad quod fratres ante vigiliam vigilie non veniant sine licencia reverendi patris provincialis speciali.

---

(1) Puteo.

## IV.

**Capitulum provinciale 1402.**

In nomine patris et filij et spiritus sancti. Amen. Hec sunt acta capituli provincialis apud Augustam celebrati anno domini m.<sup>o</sup> eccc.<sup>o</sup> II<sup>o</sup> die ultima octobris.

*Iste sunt absoluciones.*

Absolvimus hos priores Bernensem, Slezstatensem, Ulmensem et Wiszenburgensem.

*Iste sunt ordinaciones et ammoniciones.*

In primis cum iuxta sentenciam salvatoris (1) *regnum dei primum sit querendum* et illud habere et invenire non possimus, nisi studiose ea adimplere studeamus, ad que ad (sic!) nostre religionis fundamento dignoscimur obligari. Cum ergo nostri ordinis constituciones nostre religionis sint fundamentum, super quibus tamquam firma petra solidamur, idcirco fratres omnes quo ad divini officij celebracionem, quo ad refectorij sequelam, quo ad dormitorij clausuram et quo ad debitam rasuram ac habitus reformacionem remittimus ad ipsas constituciones, precipientes prioribus, supprioribus et presidentibus universis in virtute spiritus sancti et sancte obediencie et sub pena absolucionis ab officijs ipsorum, quatinus omnia predicta servare studeant et a suis subditis servari procurent, [et in] quantum fuerit eis possibile integraliter faciant observari. Verum, ut circa habitus reformacionem nostram intencionem lucidius valeamus explanare particulariter quo ad aliqua tunc considerantes, quomodo preter alias maledictas abusiones et fatuas, circa ea que habitum nostrum deformant, aliqui habent et portant cappas, ubi cuculla separatur, eciam aliqui cingulos argenteos cum argento et alijs

---

(1) Matth. VI, 33.

metalis decoratos; aliqui, ymmo fere omnes, peras eciam sine necessitate sepissime deferunt; aliqui calceos cum cordis ad modum mulierum colligatos; que quidem omnia oculos secularium scandalisant et divinam offensam promerentur. Et quia predicta non contingunt precipue ex alia causa, nisi quia aliqui presidentes [ipsi]met defectuosi in hijs aliquociens reperiuntur, et ex consequenti illa nec in suis subditis corrigere student nec debite possunt, Idecirco precipimus presidentibus in conventibus universis sub pena absolucionis ab officijs ipsorum, quam ipso facto incurvant, ut ad talia deponenda dent operam efficacem.

Item quia aliqui fratres, dum plura officia simul occupare presumunt, ad singula adimplenda minus ydonei reperiuntur, Idecirco nolumus, quod aliquis frater deinceps possit esse prior, lector vel sublector in aliquo conventu et cum hoc esse terminarius vel colere terminum vel termino in eodem conventu. Et volumus, quod si qui de presenti talia officia simul occupant, quod infra mensem ad tardius procurent alterum ipsorum resignare.

Item considerantes quanta mala secuntur ex hoc, quod aliqui fratres in multis conventibus spretis locis communitatis et regularibus passim ad loca angularia et cameras se recipiunt et in eisdem comedunt et bibunt in non modicum gravamen communitatis et dispendium, prohibemus sub pena maledictionis eterne, ne deinceps aliquis frater, cuiuscumque condicionis existat, uia m diu sanus existat et communitatem sequi potest, extra regularia loca sui conventus comedere presumat, nec volumus eisdem sive de pane sive de vino de communitate quidquam ministrari.

Item cum revelacio secretorum ordinis vel fratum non modicum deprimat ordinis nostri honorem, Idecirco sentenciam latam in iam dicto capitulo in huiusmodi excedentibus, presidentibus firmiter teneri mandamus, addicentes, quod priores in suis capitulis fratres in talibus natatos excommunicatos denuncient et a communione excludant.

Item innovamus ordinaciones plurium actorum puta de solivagis sine littera testimoniali incidentibus non recipiendis et de percussoribus, lusoribus et blasphematoribus, potissime de

computacione sedula per procuratores fienda et quod nullus prior assumat sibi de officio procuracionis, mandantes presidentibus districte ac sub pena absolucionis ab officijs eorum, quatinus easdem ordinaciones observari faciant cum effectu.

Item inponimus presidentibus sub pena absolucionis ab officijs eorum, quatinus acta presentis capituli cum actis generalis capituli singulis mensibus legi faciant in refectorio vel in capitulo fratribus congregatis. Denunciamus fratribus universis nostre provincie, quod quicumque frater nostri ordinis seu alias regulares vel secularis intraverit monasterium sororum subiectum ordinis nostro preter formam constitutionum ipsarum sororum ipso facto esse excommunicatus excommunicatione papali et capi potest per superiores ordinis et puniri; quam eciam excommunicationem incurront sorores, si monasterium exeunt, iuxta tenorem bulle in nostro provinciali capitulo promulgatae.